O demonstrativo regionalizado relativo às desonerações do exercício de 2008, ainda com algumas limitações, foi
novamente sistematizado por COREDE (Conselho Regional de Desenvolvimento). Com efeito, da mesma forma que na
desagregação por subitem, a abertura dos valores por município também apresenta os mesmos óbices em termos de
omissões e consistências das informações prestadas pelos contribuintes, em alguns casos. Além disso, a demonstração de
algumas desonerações em pequenos municípios (onde em certos casos existem só uma ou duas empresas) poderia
permitir a identificação do contribuinte e, com isso, ferir o sigilo fiscal. Nesse sentido, foi limitada a regionalização por
COREDEs, nível em que os óbices "inconsistências/sigilo fiscal" ficam superados.

A regionalização é demonstrada pelo total das desonerações, em colunas que relacionam os benefícios nos
COREDEs pelo Valor Adicionado Fiscal (VAF), oferecendo outro prisma para a questão da concentração regional
(“ranqueamento” pelo indicador “Desoneração/VAF”).

Apresentam-se, adiante, várias tabelas relacionadas às desonerações fiscais no Estado do Rio Grande do Sul.

Tabela 52 - Desonerações fiscais no Estado do Rio Grande do Sul em 2008

Tributo Valor Nominal (R$) % do Total % do Imposto Potencial

RELATIVAS AO ICMS 9.671.464.966 95,93% 39,48%
RELATIVAS AO IPVA 386.934.910 3,84% 27,11%
RELATIVAS AO ITCD 23.221.949 0,23% 24,78%

Total 10.081.621.824  100% 38,7%

FONTE: SEFAZ/RS.

Tabela 53 - Evolução das Estimativas das Desonerações do ICMS
ANO Arrecadação Desonerações ICMS Potencial Desoneração/ ICMS Potencial

2003 8.988.842.934 5.237.604.635 14.226.447.568 36,82%
2004 9.637.938.267 6.822.960.734 16.460.899.000 41,45%
2005 11.382.937.672 6.458.798.928 17.841.736.600 36,20%
2006 11.813.299.091 6.824.092.831 18.637.391.921 36,62%
2007 12.257.685.274 7.808.664.264 20.066.349.539 38,91%
2008 14.825.153.675 9.671.464.966 24.496.618.640 39,48%

FONTE: SEFAZ/RS.

99

Tabela 54 - Evolução das Estimativas das Desonerações do IPVA

ANO Arrecadação Desonerações IPVA Potencial Desoneração/ IPVA Potencial

2003 623.841.203 182.947.028 806.788.231 22,68%
2004 623.681.781 220.216.038 843.897.819 26,10%
2005 707.129.668 260.946.876 968.076.544 26,96%
2006 796.162.951 289.401.693 1.085.564.644 26,66%
2007 895.639.360 332.839.583 1.228.478.942 27,09%
2008 1.040.427.308 386.934.910 1.427.362.218 27,11%

FONTE: SEFAZ/RS.

Tabela 55 - Evolução das Estimativas das Desonerações do ITCD

ANO Arrecadação Desonerações ITCD Potencial Desoneração/ ITCD Potencial

2003 62.320.772 20.918.983 83.239.754 25,13%
2004 63.756.325 21.706.002 85.462.327 25,40%
2005 65.048.630 22.652.376 87.701.006 25,83%
2006 62.576.448 22.929.629 85.506.077 26,82%
2007 66.661.619 24.489.345 91.150.964 26,87%
2008 70.504.894 23.221.949 93.726.842 24,78%

FONTE: SEFAZ/RS.

Tabela 56 - Evolução das Estimativas das Desonerações Totais dos Impostos (ICMS, IPVA e ITCD)

Ano Arrecadação de Impostos Desonerações  Arrecadação Potencial % do Potencial

2003   9.675.004.909   5.441.470.646   15.116.475.554  36,0%
2004   10.325.376.373   7.064.882.774   17.390.259.147  40,6%
2005   12.155.115.970   6.742.398.180   18.897.514.150  35,7%
2006   12.672.038.490   7.136.424.153   19.808.462.643  36,0%
2007   13.219.986.253   8.165.993.192   21.385.979.444  38,2%
2008   15.936.085.876   10.081.621.824   26.017.707.700  38,7%

FONTE: SEFAZ/RS.

100

Tabela 57 - Desonerações do Estado do Rio Grande do Sul – Em valores nominais (2006 a 2008)

Especificação 2006 2007 2008

Desonerações do ICMS R$ %
Des.

% ICMS
Pot. R$ %

Des.

%
ICMS
Pot.

R$ % Des. % ICMS
Pot.

ISENÇÕES   644.425.452  9,4% 3,5%   802.281.177  10,3% 4,0%   1.043.302.326  10,8% 4,3%

NÃO-INCIDÊNCIAS, exceto Exportações   589.925.088  8,6% 3,2%   731.410.919  9,4% 3,6%   867.012.888  9,0% 3,5%

EXPORTAÇÕES   3.143.442.294  46,1% 16,9%   3.563.827.799  45,6% 17,8%   4.099.257.545  42,4% 16,7%

REDUÇÕES BASE DE CÁLCULO   595.269.310  8,7% 3,2%   603.297.916  7,7% 3,0%   773.787.402  8,0% 3,2%

CRÉDITOS PRESUMIDOS   1.214.517.604  17,8% 6,5%   1.501.095.089  19,2% 7,5%   1.940.768.258  20,1% 7,9%

NÃO ESTORNO DO CRÉDITO FISCAL   173.010.295  2,5% 0,9%   190.607.018  2,4% 0,9%   389.990.309  4,0% 1,6%

MICROEMPRESAS E EPPs   463.502.786  6,8% 2,5%   416.144.345  5,3% 2,1%   557.346.238  5,8% 2,3%
TOTAL Desonerações ICMS   6.824.092.831  100% 36,6%   7.808.664.264  100% 38,9%   9.671.464.966  100% 39,5%

ICMS Arrecadado  11.813.299.090  - 63,4%  12.257.685.275  - 61,1%  14.825.153.675  - 60,5%

ICMS Potencial  18.637.391.921  - 100%  20.066.349.539  - 100%  24.496.618.640  - 100%

Especificação 2006 2007 2008

Desonerações do IPVA  R$  %
Des.

% IPVA
Pot.  R$  %

Des.
% IPVA

Pot.  R$  % Des. % IPVA
Pot.

IMUNIDADES   15.062.963  5,2% 1,4%   16.393.548  4,9% 1,3%   19.282.997  5,0% 1,4%

ISENÇÕES   194.461.431  67,2% 17,9%   229.584.825  69,0% 18,7%   283.873.727  73,4% 19,9%

DESCONTOS DA LEI DO BOM MOTORISTA   47.347.539  16,4% 4,4%   52.180.688  15,7% 4,2%   61.531.672  15,9% 4,3%
DESCONTOS POR ANTECIPAÇÃO DO
IMPOSTO

   32.529.760  11,2% 3,0%   34.680.522  10,4% 2,8%   22.246.513  5,7% 1,6%

TOTAL Desonerações IPVA   289.401.693  100% 26,7%   332.839.583  100% 27,1%   386.934.910  100% 27,1%

IPVA Arrecadado   796.162.951  - 73,3%   895.639.360  - 72,9%   1.040.427.308  - 72,9%

IPVA Potencial   1.085.564.644  - 100%   1.228.478.942  - 100%   1.427.362.218  - 100%

101

Especificação 2006 2007 2008

Desonerações do ITCD  R$  %
Des.

% ITCD
Pot.  R$  %

Des.
% ITCD

Pot.  R$  % Des. % ITCD
Pot.

IMUNIDADES:   694.644  3,0% 0,8%   800.689  3,3% 0,9%   936.356  4,0% 1,0%

NÃO-INCIDÊNCIA:   383.678  1,7% 0,4%   468.903  1,9% 0,5%   657.703  2,8% 0,7%

ISENÇÕES:   21.851.307  95,3% 25,6%   23.219.753  94,8% 25,5%   21.627.889  93,1% 23,1%

TOTAL Desonerações ITCD   22.929.629  100% 26,8%   24.489.345  100% 26,9%   23.221.949  100% 24,8%

ITCD ARRECADADO   62.576.448  - 73,2%   66.661.619  - 73,1%   70.504.894  - 75,2%
ITCD POTENCIAL   85.506.077  - 100%   91.150.964  - 100%   93.726.842  - 100%

Especificação 2006 2007 2008

Desonerações dos Impostos  R$  %
Des.

% IMP
Pot.  R$  %

Des.
% IMP
Pot.  R$  % Des. % IMP

Pot.

TOTAL DAS DESONERAÇÕES   7.136.424.153  100% 36,0%   8.165.993.192  100% 38,2%  10.081.621.824  100% 38,7%

ARRECADAÇÃO DE IMPOSTOS*  12.672.038.489  - 64,0%  13.219.986.254  - 61,8%  15.936.085.876  - 61,3%

IMPOSTOS POTENCIAL  19.808.462.642  - 100%  21.385.979.445  - 100%  26.017.707.700  - 100%
NOTA:   Exclui ADIR e ITBI.
FONTE: SEFAZ/RS.

102

Tabela 58 - Desonerações do Estado do Rio Grande do Sul – Em valores nominais (2006 a 2008)
NATUREZA JURÍDICA 2003 2004 2005 2006 2007 2008

DESCRIÇÃO R$ %
Des.

%
ICMS

% ICMS
Pot.

R$ % Total %
ICMS

% ICMS
Pot.

R$ % Total %
ICMS

% ICMS
Pot.

R$ % Total %
ICMS

% ICMS
Pot.

R$ % Total %
ICMS

% ICMS
Pot.

R$ % Total %
ICMS

% ICMS
Pot.

ISENÇÕES 458 8,7% 5,1% 3,2% 574 8,4% 6,0% 3,5% 626 9,7% 5,5% 3,5% 644 9,4% 5,5% 3,5% 802 10,3% 6,5% 4,0% 1.043 10,8% 7,0% 4,3%

NÃO INCIDÊNCIAS, exceto Exportações 315 6,0% 3,5% 2,2% 479 7,0% 5,0% 2,9% 550 8,5% 4,8% 3,1% 590 8,6% 5,0% 3,2% 731 9,4% 6,0% 3,6% 867 9,0% 5,8% 3,5%

EXPORTAÇÕES  2.840 54,2% 31,6% 20,0% 3.728 54,6% 38,7% 22,6% 3.250 50,3% 28,6% 18,2% 3.143 46,1% 26,6% 16,9% 3.564 45,6% 29,1% 17,8% 4.099 42,4% 27,7% 16,7%